

# **BALANCE Y CUENTA DE RESULTADOS AGREGADOS**

**2017**

**DE LA SECCIÓN ESPAÑOLA DE AMNISTÍA INTERNACIONAL  
CON  
AMNISTÍA INTERNACIONAL CATALUNYA**

**44 Asamblea General Federal de  
Valladolid, 21 y 22 de abril de 2018**

**AMNISTÍA  
INTERNACIONAL**





**BALANCE AGREGADO DE LA SECCION ESPAÑOLA DE AMNISTÍA INTERNACIONAL CON AMNISTÍA INTERNACIONAL CATALUNYA**

<b>ACTIVO</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>970.746,03</b>	<b>979.435,27</b>
<b>Inmovilizado intangible</b>	<b>77.022,31</b>	<b>80.278,28</b>
1. Aplicaciones informáticas	77.022,31	80.278,28
<b>Inmovilizado material</b>	<b>695.591,19</b>	<b>684.602,96</b>
1. Terrenos y construcciones	535.980,62	535.980,62
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	159.610,57	148.622,34
<b>Inversiones inmobiliarias</b>	<b>125.000,00</b>	<b>125.000,00</b>
1. Terrenos y construcciones	125.000,00	125.000,00
<b>Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>73.132,53</b>	<b>89.554,03</b>
1. Otros créditos	41.878,97	49.548,47
2. Otros activos financieros	31.253,56	40.005,56
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>4.273.069,19</b>	<b>4.348.113,27</b>
<b>Activos no corrientes mantenidos para la venta</b>	<b>412.782,41</b>	<b>227.335,77</b>
<b>Existencias</b>	<b>27.849,46</b>	<b>26.796,13</b>
1. Comerciales ( - provisiones)	27.849,46	26.796,13
<b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>70.854,02</b>	<b>35.167,22</b>
1. Clientes por ventas	25.387,83	19.458,00
2. Deudores varios	44.978,38	14.713,31
3. Otros créditos con las Administraciones Públicas	487,81	995,91
<b>Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>2.187.363,11</b>	<b>2.207.612,93</b>
1. Otros activos financieros	2.187.363,11	2.207.612,93
<b>Periodificaciones a corto plazo</b>	<b>0,00</b>	<b>718,74</b>
<b>Tesorería</b>	<b>1.574.220,19</b>	<b>1.850.482,48</b>
1. Tesorería	1.574.220,19	1.850.482,48
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5.243.815,22</b>	<b>5.327.548,54</b>

<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>4.235.521,83</b>	<b>4.310.488,84</b>
<b>Fondos propios</b>	<b>3.736.854,70</b>	<b>4.006.636,65</b>
1. Reservas	4.006.636,65	3.977.037,38
2. Excedente del ejercicio	-269.781,95	29.599,27
<b>Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	<b>498.667,13</b>	<b>303.852,19</b>
1. Donaciones y legados	498.667,13	303.852,19
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>-</b>	<b>50.468,00</b>
1. Deudas con entidades de crédito	-	50.468,00
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>1.008.293,39</b>	<b>966.591,70</b>
<b>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>1.008.293,39</b>	<b>966.591,70</b>
2. Acreedores varios	483.139,32	522.368,58
3. Remuneraciones pendientes de pago	225.570,77	176.304,98
5. Otras deudas con las Administraciones Publicas	299.583,30	267.918,14
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>5.243.815,22</b>	<b>5.327.548,54</b>

**CUENTA DE RESULTADOS AGREGADA DE LA SECCION ESPAÑOLA DE AMNISTÍA INTERNACIONAL CON AMNISTÍA INTERNACIONAL CATALUNYA**

<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	<b>10.761.415,10</b>	<b>10.248.620,40</b>
a) Cuotas de asociados y afiliados	9.731.828,96	8.973.780,31
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	792.447,56	988.746,01
d) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	237.138,58	286.094,08
<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>	<b>156.168,10</b>	<b>138.495,23</b>
<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	<b>-3.361.149,49</b>	<b>-3.074.225,27</b>
a) Ayudas monetarias (individuales y a entidades)	-3.193.231,78	-2.923.433,01
b) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-167.917,71	-150.792,26
<b>4. Aprovisionamientos</b>	<b>-92.033,23</b>	<b>-94.795,44</b>
<b>5. Otros ingresos de la actividad</b>	<b>583,50</b>	<b>375,00</b>
<b>6. Gastos de personal</b>	<b>-4.567.868,54</b>	<b>-4.150.103,28</b>
a) Sueldos, salarios y asimilados	-3.553.902,69	-3.156.201,49
b) Cargas sociales	-1.013.965,85	-993.901,79
<b>7. Otros gastos de la actividad</b>	<b>-3.066.446,24</b>	<b>-2.953.730,96</b>
a) Servicios exteriores y otros	-3.066.446,24	-2.953.730,96
<b>8. Amortización del inmovilizado</b>	<b>-102.983,65</b>	<b>-90.180,83</b>
<b>A. 1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9)</b>	<b>-272.314,45</b>	<b>24.454,85</b>
<b>10. Ingresos financieros</b>	<b>2.795,86</b>	<b>5.647,18</b>
a) De valores negociables y otros instrumentos financieros		
a.1) De terceros	2.795,86	5.647,18
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (+10)</b>	<b>2.795,86</b>	<b>5.647,18</b>
<b>A.3) EXCEDENTES ANTES DE IMPUESTOS (A.1 +A.2)</b>	<b>-269.518,59</b>	<b>30.102,03</b>
11. Impuestos sobre beneficios	-263,36	-502,76
<b>A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO procedentes de operaciones continuadas (A.3 + 11)</b>	<b>-269.781,95</b>	<b>29.599,27</b>
<b>A.5 Variación del Patrimonio neto reconocida en el EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4)</b>	<b>-269.781,95</b>	<b>29.599,27</b>
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto:		
2. Donaciones y legados recibidos	-142.493,47	39.312,42
B.1 ) Variación de patrimonio neto por intereses y gastos reconocidos directamente en patrimonio		
C.) Reclasificaciones al excedente del ejercicio		
4. Donaciones y legados recibidos	337.308,41	-286.094,08
<b>D.) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5 + 1+2+3+4)</b>	<b>-74.967,01</b>	<b>-217.182,39</b>